

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY  
LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 691  
ANSWERED ON 04.02.2026

**BENEFICIARIES UNDER PM-SGMBY**

691. DR. MANNA LAL RAWAT

SHRI DILIP SAIKIA  
SHRI P P CHAUDHARY  
SHRI BHOJRAJ NAG  
SHRI CAPTAIN BRIJESH CHOWTA  
SHRI NABA CHARAN MAJHI  
SHRI RAJKUMAR CHAHAR

Will the Minister of NEW AND RENEWABLE ENERGY be pleased to state:

- (a) the total number of households benefited under the Pradhan Mantri - Surya Ghar Muft Bijli Yojana (PM-SGMBY), State/UT-wise including Rajasthan and Karnataka particularly in Pali Lok Sabha constituency and Dakshin Kannada district;
- (b) the number of rooftop solar power installations completed so far and the amount of subsidy disbursed under the PM-SGMBY particularly in Pali Lok Sabha Constituency, Karnataka including Dakshin Kannada district;
- (c) the progress made in the implementation of the PM-SGMBY, State-wise along with the details of the top performing States;
- (d) the details of the estimated clean energy production and the corresponding reduction in carbon emissions during the implementation of PM-SGMBY; and
- (e) the progress made under the PM-SGMBY in Rajasthan and Karnataka including the number of rooftop solar plants installed, households benefited and the amount of subsidy disbursed in this regard, district-wise?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE FOR NEW & RENEWABLE ENERGY AND POWER**

**(SHRI SHRIPAD YESSO NAIK)**

(a) to (e) Since the launch of the PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana (PMSG: MBY) in February 2024, a total of 22,65,521 RTS systems have been installed across the country, benefitting 28,24,518 households with the disbursement of Rs 16,061.12 crore as Central Financial Assistance (CFA) as on 30.01.2026. The state/UT-wise detail of progress made under the scheme, in order of the number of RTS systems installed, is given in **Annexure I**.

A total of 9,987 RTS systems have been installed in both Pali and Jodhpur districts covering Pali Lok Sabha Constituency of Rajasthan, benefitting 10,181 households with CFA disbursement of Rs 71.62 crore as on 30.01.2026.

In the state of Rajasthan, a total of 1,32,231 RTS systems have been installed, benefitting 1,36,187 households with CFA disbursement of Rs 925.12 crore as on 30.01.2026. The district-wise detail is given in **Annexure II**.

Similarly, a total of 1,989 RTS systems have been installed in the Dakshin Kannada district of Karnataka, benefitting 2,251 households with CFA disbursement of Rs 14.37 crore as on 30.01.2026.

In the state of Karnataka, a total of 15,763 RTS systems have been installed, benefitting 24,683 households with CFA disbursement of Rs 118.03 crore as on 30.01.2026. The district-wise detail is given in **Annexure III**.

Under the PMSG: MBY, it has been estimated that RTS installation in 1 crore households may produce renewable electricity of 1,000 billion units, which may result in reduction of 720 million tons of CO<sub>2</sub> eq emission during the 25 years of lifetime of the RTS systems.

\*\*\*\*\*

**Annexure-I referred to in reply to part (a) to (e) of Lok Sabha Unstarred Question No. 691 to be answered on 04.02.2026 regarding Beneficiaries under PM-SGMBY**

State/UT-wise detail of progress made under PMSG: MBY, in the order of the number of RTS systems installed (As on 30.01.2026)

<b>S No.</b>	<b>State/UT</b>	<b>Installations (No.)</b>	<b>Households Benefitted (No.)</b>	<b>CFA released (Rs. Crore)</b>
1	Gujarat	5,43,358	7,81,381	4,011.48
2	Maharashtra	4,28,390	6,84,501	3,073.74
3	Uttar Pradesh	3,56,288	3,60,918	2,440.62
4	Kerala	1,88,391	1,93,284	1,362.84
5	Rajasthan	1,32,231	1,36,187	925.12
6	Andhra Pradesh	94,057	97,067	627.55
7	Madhya Pradesh	90,954	94,368	660.59
8	Assam	82,406	82,971	552.84
9	Uttarakhand	63,241	63,403	490.84
10	Tamil Nadu	54,086	63,301	379.70
11	Haryana	52,632	59,743	351.10
12	Odisha	33,582	33,931	205.10
13	Chhattisgarh	28,072	30,258	142.09
14	Telangana	27,293	38,645	193.74
15	Jammu And Kashmir	21,397	21,405	150.34
16	Karnataka	15,763	24,683	118.03
17	Bihar	14,994	15,643	105.46
18	Punjab	11,171	11,281	79.61
19	Himachal Pradesh	6,650	6,651	49.77
20	Nct Of Delhi	5,958	9,840	42.57
21	Puducherry	2,398	2,398	16.99
22	Tripura	2,111	2,122	15.41
23	Jharkhand	1,611	1,613	10.65
24	Goa	1,590	1,943	10.31
25	Ladakh	1,339	1,339	10.65
26	West Bengal	1,202	1,265	2.81
27	Chandigarh	1,027	1,027	5.80
28	Mizoram	833	835	6.13
29	Lakshadweep	799	799	6.47
30	Manipur	772	772	6.11
31	DNH & DD	511	511	3.75
32	A&N Islands	205	224	1.48
33	Nagaland	145	145	1.08
34	Meghalaya	36	36	0.17
35	Sikkim	27	27	0.16
36	Arunachal Pradesh	1	1	0.01
	<b>Total</b>	<b>22,65,521</b>	<b>28,24,518</b>	<b>16,061.12</b>

**Annexure-II referred to in reply to part (a) to (e) of Lok Sabha Unstarred Question No. 691 to be answered on 04.02.2026 regarding Beneficiaries under PM-SGMBY**

District-wise detail of progress made under PMSG: MBY, in the state of Rajasthan (As on 30.01.2026)

<b>S No.</b>	<b>District</b>	<b>Installation (Nos.)</b>	<b>Households Benefited (Nos.)</b>	<b>Subsidy Released (Rs. Crore)</b>
1	Ajmer	5,361	5,361	37.88
2	Alwar	3,295	3,295	23.43
3	Anoopgarh	343	343	2.55
4	Balotra	481	481	3.16
5	Banswara	862	862	5.65
6	Baran	699	699	4.80
7	Barmer	988	988	6.45
8	Beawar	1,144	1,144	8.12
9	Bharatpur	1,057	1,057	7.18
10	Bhilwara	4,437	4,690	30.95
11	Bikaner	5,406	5,406	37.87
12	Bundi	723	723	5.00
13	Chittorgarh	4,293	4,293	30.30
14	Churu	3,455	3,455	23.25
15	Dausa	1,235	1,245	8.34
16	Deeg	154	154	1.03
17	Dholpur	685	685	4.46
18	Didwana Kuchaman	1,914	1,914	12.94
19	Dudu	8	8	0.05
20	Dungarpur	988	988	7.00
21	Ganganagar	11,923	11,923	83.12
22	Gangapurcity	161	161	1.15
23	Hanumangarh	7,752	7,752	54.49
24	Jaipur	27,090	29,711	192.35
25	Jaipur Gramin	24	24	0.17
26	Jaisalmer	270	270	1.91
27	Jalore	1,187	1,187	8.03
28	Jhalawar	984	984	6.57
29	Jhunjhunu	6,067	6,067	41.05
30	Jodhpur	7,389	7,583	53.55
31	Jodhpur Gramin	3	3	0.02
32	Karauli	441	441	2.98
33	Kekri	293	293	2.26
34	Khairthal-Tijara	140	140	0.76

<b>S No.</b>	<b>District</b>	<b>Installation (Nos.)</b>	<b>Households Benefited (Nos.)</b>	<b>Subsidy Released (Rs. Crore)</b>
35	Kota	4,828	4,887	31.80
36	Kotputli-Behrор	900	900	6.07
37	Nagaur	1,705	1,705	12.22
38	Neem Ka Thana	214	214	1.65
39	Pali	2,598	2,598	18.07
40	Phalodi	199	199	1.36
41	Pratapgarh	967	967	6.89
42	Rajsamand	1,371	1,371	9.50
43	Salumbar	157	157	1.06
44	Sanchor	151	151	1.06
45	Sawai Madhopur	943	943	6.72
46	Shahpura	199	199	1.45
47	Sikar	7,813	7,813	54.19
48	Sirohi	1,256	1,256	8.79
49	Tonk	978	978	6.74
50	Udaipur	6,700	7,519	48.75
<b>Total</b>		<b>1,32,231</b>	<b>1,36,187</b>	<b>925.12</b>

**Annexure-III referred to in reply to part (a) to (e) of Lok Sabha Unstarred Question No. 691 to be answered on 04.02.2026 regarding Beneficiaries under PM-SGMBY**

District-wise detail of progress made under PMSG: MBY, in the state of Karnataka (As on 30.01.2026)

<b>S No.</b>	<b>District</b>	<b>Installation (Nos.)</b>	<b>Households Benefited (Nos.)</b>	<b>Subsidy Released (Rs. Crore)</b>
1	Bagalkote	392	392	2.77
2	Ballari	219	219	1.62
3	Belagavi	755	839	5.08
4	Bengaluru Rural	412	412	2.91
5	Bengaluru Urban	5,470	12,558	45.96
6	Bidar	72	72	0.51
7	Chamarajanagar	59	59	0.40
8	Chikkaballapura	30	30	0.19
9	Chikkamagaluru	145	145	1.01
10	Chitradurga	107	107	0.69
11	Dakshina Kannada	1,989	2,251	14.37
12	Davangere	201	776	1.30
13	Dharwad	581	581	4.21
14	Gadag	113	113	0.77
15	Hassan	184	184	1.17
16	Haveri	124	124	0.83
17	Kalaburagi	208	208	1.53
18	Kodagu	157	157	1.05
19	Kolar	84	84	0.50
20	Koppal	96	96	0.67
21	Mandya	132	132	0.80
22	Mysuru	1,226	2,047	8.62
23	Raichur	162	162	1.04
24	Ramanagara	35	35	0.21
25	Shivamogga	514	602	3.70
26	Tumakuru	233	233	1.58
27	Udupi	1,208	1,208	8.62
28	Uttara Kannada	507	507	3.47
29	Vijayanagara	112	114	0.76
30	Vijayapura	218	218	1.57
31	Yadgir	18	18	0.12
	<b>Total</b>	<b>15,763</b>	<b>24,683</b>	<b>118.03</b>